Протокол №3

заседания районного

методического объединения учителей географии

от 29.03.2024 г.

Присутствовало 16 человек.

Вопросы заседания:

1.Использование элементов краеведения для развития и поддержки

высокого мотивационного уровня учебной деятельности учащихся на уроках

географии (Анохина Елена Александровна, учитель географии МОУ СОШ с.

Батрак).

2.Краеведение как один из способов повышения эффективности

учебного процесса (обмен опытом).

Слушали:

По первому вопросу учитель географии МОУ СОШ с. Батрак Анохина

Елена Александровна рассказала об использовании игровых технологий на

уроках и провела с коллегами  «Свою игру» по физической географии

Пензенской области.

По второму вопросу руководитель районного методического

объединения учителей географии Аракчеева Ирина Николаевна рассказала

об использовании  на уроках географии элементов краеведения для развития

и поддержки высокого мотивационного уровня учебной деятельности

учащихся.  Также Ирина Николаевна познакомила коллег с региональными

проектами и поделилась опытом работы в этом направлении.

Учитель МОУ СОШ  с. Кобылкино  Ширяева Дания Фяритовна

продемонстрировала  коллегам  проекты , научно-исследовательские  работы

по краеведению, которые подготовила  со своими учениками.

Решили:

1.Активно использовать в своей работе интерактивные,

информационно-коммуникационные технологии в преподавании географии.

2.Совершенствовать внеклассную работу по краеведческому

воспитанию обучающихся.

3.Продолжить работу по формированию у обучающихся целостного

представления о природе и месте человека в ней на уроках географии

Руководитель РМО учителей географии                                Аракчеева И.Н..